
【月契約】 令和７年７月分　学校給食で使用する食品の原材料一覧
令和7年6月5日現在

＊原材料が素材（一種類）のみの食品は記載していません。

＊文部科学省「学校給食における食物アレルギー対応指針」に基づいて表記しています。

食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

米粉めん 米粉、馬鈴薯澱粉

押し豆腐 ○ 丸大豆／凝固剤（粗製海水塩化マグネシウム〈にがり〉）

はくさいキムチ
白菜、かつお節エキス、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、こんぶエキス、パ
プリカ、唐辛子、ニンニク、でん粉、食塩

星型かまぼこ ○
魚肉（スケソウタラ）、うらごし南瓜、加工澱粉、馬鈴薯澱粉、砂
糖、発酵調味料、食塩、加工油脂

むきえび ○ えび、食塩／pＨ調整剤

ベーコン 豚ばら肉、砂糖、食塩、デキストリン、酵母エキス

ウインナー 豚肉、食塩、砂糖、香辛料、氷水

うずら卵 ○ うずら卵、食塩

炒りたまご ○ 鶏卵、上新粉、砂糖、澱粉、植物油、食塩、醸造酢、水

粉チーズ ○ 生乳、食塩

ベシャメルソースの素 ○ ○ ○

粉末植物油脂（乳）、乳製品（脱脂粉乳、ホエイパウダー、全粉乳、
チーズ）、小麦粉、たん白加水分解物（小麦、大豆）、乳等を主要原
料とする食品（乳、大豆）、こんぶエキスパウダー、食塩、酵母エキ
スパウダー、ほたてエキスパウダー、オニオンパウダー

チリソース ○ ○
水、トマトケチャップ、砂糖、発酵調味料、りんご酢、しょうが、に
んにく、チキンエキス、水あめ、豆板醤、食塩、パプリカ／増粘剤
（加工デンプン、キサンタンガム）、調味料（アミノ酸等）、酸味料

酒かす 米、米こうじ、醸造アルコール、乳酸

粒入りマスタード ○ ○ ○
醸造酢（りんご）、からし、植物油脂、食塩、ぶどう発酵調味料、ソ
テーオニオン（大豆）、ポークエキスパウダー（小麦、大豆）、香辛
料、にんにく／調味料（アミノ酸等）、香辛料抽出物

星型ハンバーグ ○ ○

鶏肉、たまねぎ、豚脂、粒状植物性たん白（大豆）、豚肉、砂糖、水
溶性食物繊維、酵母エキス、食塩、トマトペースト、ぶどう糖、にん
にくペースト、香辛料、しょうがペースト、水、使用添加物（加工デ
ンプン、炭酸Ｃa、セルロース、ピロリン酸第二鉄）

あじフライ ○ ○

あじ
〈衣〉
パン粉、バッター粉（小麦粉、食塩、増粘剤製剤）、打ち粉（パン
粉）、水

かつおふりかけ ○ ○ ○

白ごま、かつお削節、砂糖、小麦胚芽、でん粉、乳清Ｃa、食塩、
しょうゆ、ひじき粉末、のり、乳糖、かつお粉末、発酵調味料、酵母
エキス、デキストリン、グルコン酸亜鉛、ピロリン酸鉄、着色料（ク
チナシ）

クロワッサン ○ ○ ○ ○
強力粉、薄力粉、イースト、イーストフード、食塩、砂糖、マーガリ
ン（乳）、卵、折込マーガリン（乳、大豆）

かやくご飯 ○
うるち米、人参千切り、国産大豆使用カット油揚げ、ごぼうささが
き、こいくちしょうゆ、三温糖、料理酒、干し椎茸刻み、ごま油、食
塩

フローズンヨーグルト ○

乳製品（クリーム、加糖練乳、脱脂粉乳）、トレハロース、果糖、イ
ソマルトオリゴ糖シロップ、乳製品（全粉乳）、砂糖・異性化液糖、
難消化性デキストリン（食物繊維）、増粘多糖類、ミルクカルシウ
ム、香料、乳たんぱく質濃縮物、コンニャクイモ抽出物、寒天、水

はっ酵乳125ml
（ジョア・マスカット）

○ ○
脱脂粉乳、マスカット果汁、還元麦芽糖水あめ、乳酸カルシウム、安
定剤（ペクチン）、香料、ピロリン酸鉄、甘味料（スクラロース）、
葉酸、ビタミンＤ

＊原材料一覧は、メーカーから提出された資料に基づいて作成しています。



食品名 卵 乳 麦 ソ ピ 甲 実 果 魚 肉 他 原材料一覧

七夕ゼリー ○ ○

〈レモンゼリー〉
砂糖・ぶどう糖果糖液糖、砂糖、ぶどう糖、レモン果汁（濃縮還
元）、水、使用添加物（酸味料、ゲル化剤（増粘多糖類）、クエン酸
鉄Ｎa、香料）
〈グレープゼリー〉
砂糖・ぶどう糖果糖液糖、砂糖、ぶどう糖、ぶどう果汁（濃縮還
元）、水、使用添加物（酸味料、ゲル化剤（増粘多糖類）、ビタミン
Ｃ、香料、クエン酸鉄Ｎa、クチナシ赤色素）
〈モチーフ〉
うんしゅうみかん果汁（濃縮還元）、砂糖・ぶどう糖果糖液糖、水あ
め、砂糖、粉末油脂、寒天、水、使用添加物（乳化剤、ゲル化剤（キ
サンタンガム）、香料、カロチノイド色素）

豆乳クリーム入り大福 ○

砂糖、豆乳加工品（植物油脂、豆乳、砂糖、その他）、豆乳、もち米
粉、粉あめ、ポリデキストロース、デキストリン、粉末油脂、バニラ
ビーンズ／加工でん粉、糊料（加工でん粉、増粘多糖類）、香料、乳
化剤、pＨ調整剤、酸化防止剤（V.E）、酵素


